第 1 页 共 6 页

编号：_____________

婚内财产约定协议

甲  方：________________________________________________

乙  方：___________________________

签订日期：_______年______月______日

第 2 页 共 6 页

甲方：          ，男，    年   月   日生，

身份证：

住址：

乙方：          ，女，    年    月   日生，

身份证：

住址：

甲乙双方于   年   月   日在   省   市人民政府民政部

门履行了结婚登记手续（结婚证为：                  ）。

现双方为防止今后可能出现的财产纠纷，经过平等自愿协

商，自愿达成以下协议：

一、 婚内现有财产的约定：

1、不动产

现有房产一处，位于                                 ，

房屋产权证号为                       ，现房屋产权登

记人为   方。该房屋共计   万由   方支付   万元首付

款，其余办理按揭。装修及家具、电器的购买由   出资。

经夫妻双方友好协商该房产及房内家具电器归乙方所有，甲

方负责协助办理房屋（包括车位）过户到乙方的手续，房屋

过户发生的一切费用由甲方承担。

第 3 页 共 6 页

2、动产

现有汽车   辆，户名登记为   方的   牌   型号轿车，车

牌号为                ，为夫妻共同财产；如果双方离婚，

经双方友好协商车辆所有权归乙方所有。

二、婚内其他共同财产

1、夫妻共同存款______万元归______方所有，______方应在本协

议生效后______日内将其名下的______万元存款转移到______方名

下。归______个人所有。

2、以______方名义持有的____________公司，甲方占有______%的股

权，乙方占有______%股权。

三、 遗产继承财产的约定：

双方父母的遗产分别属于双方个人所有，不作为双方的共同

财产。

四、对于共同财产处分的约定：

夫妻婚后对于日常消费支出   元以下的,可自行支配开销;

凡处理超过   元价值以上的钱物时,一方处置时必须经过

配偶另一方同意,否则视为一方未经共有人同意擅自处分夫

妻共同财产，由处理一方承担相应的责任。

五、婚姻存续期间共同债务的约定：

http://www.64365.com/zs/hyjt/lihun/
http://www.64365.com/zs/zqzw/

第 4 页 共 6 页

1、涉及到一方企业投资等的约定：企业投资权益的一方,因

经营需要该企业融资借款时,若此投资权益形式为(①有限

责任公司出资额;②股份有限责任公司的股份;③集体企业

或股份制企业中的股份;④个人公司;⑤某外资企业的出资),

则该债务均为企业法人债务,与配偶无关;若该投资权益形

式为(①合伙人企业的合伙份额;②个体工商户;③个人独资

企业),则该企业举债时一方应通知其配偶,否则视为其个人

债务,由其个人偿还。

2、甲乙双方如需要用于家庭共同生活而向他人借钱，应由

双方共同书面签名方可视为夫妻共同债务，由双方共同偿

还，无双方共同书面签名则视为个人债务，由个人承担。

3、一方对外举债时必须向债权人明示夫妻间的财产约定，

该债务系一方个人债务，另一方不承担还款义务。如无明示

则产生的后果由经手一方债务人自己负责，另一方如果被迫

承担了责任，有权向其进行追偿。

六、对于子女抚养费用的约定：

子女由双方共同承担抚养责任。如果甲方今后有过错(包括

但不限于婚外情、婚外性、与她人同居、重婚、家庭暴力、

吸毒、严重赌博等等越轨或违法行为)造成夫妻感情破裂而

离婚的(包括协议离婚、甲方或乙方向法院提起离婚)，______

http://www.64365.com/zs/gsjy/rzjf/
http://www.64365.com/zs/zqzw/
http://www.64365.com/zs/zqzw/
http://www.64365.com/baike/fuyangfei/
http://www.64365.com/baike/xylh/

第 5 页 共 6 页

（儿子/女儿）归乙方抚养，甲方需按年支付抚养费用（费用

为男方年收入的    %）。

七、 对于离婚的约定：

1.如果今后夫妻双方感情破裂夫妻财产按以下约定处理：

(1)甲方自愿放弃全部财产，并自愿协助乙方办理相关转移、

过户手续。

(2)现在夫妻共有一套房产一套归乙方所有，经夫妻双方友

好协商房贷仍未付清，则由甲方付清。

(3)夫妻共同财产全部归乙方所有(包括以后再购置的房产

及其它物品)。

(4)甲方应向乙方赔偿精神损失       元，在婚姻关系解除

时直接以现金一次性支付给乙方，迟延按银行同期利率支付

滞纳金。

八、争议条款：

签订本协议的目的，是为了甲乙双方和睦相处，互敬互爱，

衷心希望双方能白头偕老。所以双方必须遵守本协议约定的

内容，如有违反则自愿按协议约定内容执行。

本协议未尽事宜，或者因签定本协议时的客观情况发生重大

变化产生争议，由甲乙双方共同协商签定补充协议，补充协

议与本协议具有同等法律效力。因执行或履行本协议，以及

第 6 页 共 6 页

因本协议产生的任何争议，由双方在互谅互让的基础上共同

友好协商解决，如协议解决不成， 甲乙双方任何一方均可

向             人民法院提起诉讼。

九、文本条款：

本协议一式三份，甲、乙双方各持一份，公正局存档一份，

有同等法律效力，协议经公证机关公证后生效。

甲方（签字）：                             乙方（签字）：

日期：                                     日期：